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Raportul
auditorului independent privind situafiile financiare ale
Organizaliei de creditare nebancari ..MoldCredit' 

SRL
la 31 decembrie 2022

citre Asocialii organizafiei de creditare nebancari .,Moldcredit' sRL

Opinia
in opinia noastrd, situafiile financiare dnexate prezintafidel, sub toate aspectele semnificative pozifia financiard
la data de 31 decembie 2022,9i performanfa sa financiari gi fluxurile sale de trezorerie aferente exercifiului
incheiat la data respectivi, in conformitate cu Standardele Intemafionale de Raportare Financiarl (SIRF).

Noi am exercitat auditul situaliilor financiare ale organizaliei de creditare nebancard ,,Moldcredit,, sRL
[in continuare "societate") pentru exerci]iul financiar incheiat la 3l decemb ie 2022 care include: bilan]ul
contabil la aceasti dati, situagia de profit gi pierdere, situayia privind modificirile capitalului propriu, situalia
privind fluxul de numerar, politicile contabile semnificative gi notele explicative pentru perioada incheiatd la
aceasti dati.

Am efectuat auditul in conformitate cu Standardele Intemalionale de Audit. Conform acestor Standarde auditorii
trebuie si planifice si sd desfrgoare auditul, cu scopul de a obline o asigurare rezonabili, cd situagiile financiare
nu conlin erori semnificative. Un audit include examinarea, pe baz| de teste, a elementelor probante care
justifrci sumele gi prezentirile. Un audit include de asemenea, analiza principiilor contabile folosite si
estimirilor semnificative ale conducerii, precum gi evaluarea prezettirii generale a situaliilor financiare.
Considerdm cd auditul efectuat de noi asiguri obazdrezonabili pentru formarea opiniei noastre.

Responsabilitatea Conducerii gi celor insircinafi cu guvernanta corporativi pentru situaliile financiare

Conducerea este responsabild de intocmirea gi prezentarea fideld a acestor situalii financiare in conformitate cu
Standardele Internalionale de Raportare Financiard (SIRF) ;i pentru acel control intern pe care conducerea il
considerd necesar pentru a permite intocmirea de situalii financiare care sunt lipsite de denaturiri semnificative,
catzate fie de fraudd, fie de eroare.

La pregdtirea situaliilor financiare Conducerea Societifii este responsabilh pentru evaluarea corecti a
posibilitSlii Societifii de a activa continuu, pentru folosirea metodelor de evidenli contabili bazatepe principiu
continuitifii activitefii, pentru prezentarea, daci este cantl, aintenfiilor managementului de a stopa activitatea
Societifii.
Cei tnsdrcinali cu guvernanla sunt responsabili pentru supravegherea procesului de raportare al Societilii,



ancari..MoldCredit" SRL

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastrd este de a exprima o opinie cu privire la aceste
nostru.

Suntem independenli in conformitate cu cerinfele
Contabili (Codul de Etici IESBA), coroborat cu
Republica Moldova gi ne-am indeplinit celelalte
IESBA.

situafii financiare pe baza auditului

obiectiwl nostru este oblinerea unei o asigurdri rezonabile ci situafiile financiare nu conlin denaturdrisemnificative ca urrnare a unor erori sau fraude.
Asigurarea rezonabild este o asigurare sporitd, dar nu garanteazd. cd un audit petrecut in conformitate cuStandardele Internafionale de Audit va detecta in toate cantrlledenaturirile existente.Den rute ca uflnare a unor erori sau fraude vor fi considerate materiale daci individual sau agregate

:::: 
influenla luarea unor decizii economice de cdtre utilizatorii situaliilor financiare, bazate pe

in cadrul auditului' petrecut in conformitate cu Standardele Internafionale de Aud noi am folosit ralionamentulprofesional bazatpe scepticism. Noi de asemenea:

rfinanciare cauzate fie de fraudi,
acoperirea acestor riscuri gi am

tecta o denaturare semnificativd
Itru una care rezultd din eroare, fraudi poate implicacomplicitate, fals, omisiuni intenfionate, interpretdri grqite sau suprareglarea controlului intern.o Am obfinut o inlelegere a controlului intern relevant pentru audit, in scopul de a proiecta proceduri deaudit adecvate in circumstanlele date, dar nu gipentru destinafia exprimdrii unei opinii asupra eficienteicontrolului intem al organizaliei ---- ---r'-

o Am evaluat gradul'de adecvare a politicilor contabile uttlizatesi a caracterului rezonabil al estimdrilor

. 
contabile 9i a informaliilor aferente realizatede cdtre conducere.

cdtre continuitelii
existi vd legati de
semni ii de a activa

ncertifudine semnificativd, suntem obligali si atragematenlia in raportul nostru de audit la informaliile aferente in situaliile financiare sau, in cazul in careastfel de informalii sunt inadecvate, vom modifica opinia noastri. concluziile noastre se bazeazd peprobele de audit obfinute pand la data raportului nostru de audit.e Am comunicat cu cei insircinali cu guvernanfa in ceea ce priveste, aria planific atd girealizatd in cadrulmisiunii de audit, precum 9i principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice deficienle semnificative
ale controlului intern, pe ca'e le-am identificat pe parcurzul auditului.

Independenla

Consiliului pentru Standarde Internationale de Etici pentru
cerinlele etice relevante auditul situafiilor financiare din

responsabilitdfi etice, conform acestor cerinle gi Codului

AIte informalii

conducerea este responsabili pentru alte infomrafii. AIte informalii cuprind raportul conducerii, alte informaliicuprinse in raportul anual dar nu includ situafiile financiare gi raportul nostru de audit cu privire la acestea.Opinia noastri cu privire la situafiile financiare nu aco informalii gi nu
concluzie de asigurare cu privire la acestea. in auditul nostru
responsabilitatea noastrd este de a citi celelalte informa, sens, sd luim in
informafii sunt consecvente cu situafiile financiare sau cu cunogtinfele noastre oblinute in cadrul auditului.



Dac5, Pebaga muncii pe caxe am efectuat-o, concluzionim cE existl o denafurare semnificativi a acestor alte
informafii, trebuie si raponim acest fapt. Nu avein nimic de raportat in aceasti privinfi.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv acfionarilor companiei. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta
aclionarilor companiei acele aspecte care hebuie str le raportim intr-un raport de audit financiar, gi nu ln alte
scopuri' ln misura permisi de lege' nu acceptiim gi nu ne asumim riqprmderea decAt fald de companie gi
ac!ionariiacesteia'pentruaudifulnostru,pentruacestraportsaupentruopinianoasfuI.

Directorul General
al *Moldauditlng, S.RL.
I)octor ln economie
Auditor

22 mqrtie 2023
&rda Mateevici, 84/1,
€higindu, Republica Moldova

Pavel Bodarev
Certificatul de calificare AG 000006 din
08.02.08

Galina Nittor
Auditor liceuliat
Certtficatul de calificare AIF 0003 din
27.06.08



SITIIATIA POZITIEI FINAI\ICIARE

p€ntm rnulitrcheiat la 31 decembrie 2022

2022 2021

gi echivalente de numerar
finencinre le cost amortizet
financier

de tezaur
muturi gi avansuri ciitre clieng
neco4lorde

gi echiptmente

- - lD-.t Irpr
2963518 5 109004

Nota
l

bunuri
creonte

active

2
2
3
4
5
6
7
7

8
8

l0
1l

39 006 368
256 834

38 749 534
7 662

86 551
2023175
| 451 475

425 388

39 215.330

0
39 215 330

t4 735
173 001

l 639 060
2 559 l0z

459 930
privind impozitul aminat

cu dobtnzi de la binci
cu doblnzi de la a$i creditori

social

nerepartizat
Grpital propriu
cepital propriu gi datorii

hegedirnte

GheorgheUnu

Contabil Sef

Ludmila Cojocaru

4s 9A B8 49 170 162

324 8tl
23 982945

838 664

483 129
28 498 038

761 167
25 146 420 29 742 334

8 250 000
680 400

11 887 318
20 817 718

8 250 000
633 549

t0 544 279
t9 427 829

45 96f 138 49 t70 t62

Notsle anexate suntpart€a integrd a acestor sihrafii financiane.

Rapoartele financiare au fost autorizate penttr emitere la 2l martie 2023 de cite conducerea Societiifii reprezentafi de:



SITUATIA REZIILTATULTII GLOBAL

Pentru anul lncheiat la 31 deccmb rie 2022

2022
Nota
t2
t3

MDL

4 734374 4230 &8

MDLVeniturile din dobinzi
Cheltuieli cu dobinzile
V€Ndtul net din dob0nzi

Venituri din provizioane
Chettuieli de comision
Venit net din provizioane

Yenit / (pierdere) net din deprecierea activelor
funciare
Yenitul net dupi deprecierea activelor linamigre

Cf*iguri / (pierderi) valutare
Htuieli administrative
Ahe venituri financiare
Ab chettuieli de exploatare

Inninte de impozitare

cu impozitul pe venit

7 06t 444
-2327 070

6 147 894
-l 9t7 487

238 558
-14226

s59 874
0

224332 559 874

t7
409 07r -r15 621

4 674 660

20274 60 500
-2 sffi 331

796925
-822173

2 149 581

-197 871

venitului globel al anului 1 624033 r 951 710

Notele anexate suntpartea integrd a acestor situafii financiare.

R4oartele financiare au fost afigiizzte patrr emitere la 2l mafiie 2o23 de c6tre conducerea Societ6fii reprezenta{i de;

4549 63/t

15,16
t4
l6

-2 750 278
29t 552

-2167t6

t 894 467

-270 434

Contebil Sef

Ludmila Cojocaru

"MCIJCF'EDIT"



de creditare nebencerl'MoldCredif' SRL

SITUATTA MODmTCARILOR CAPITALIIRTLOR pROpRtr

Pentru anul incheiat In 31 decembrie 2022

Capital
social
MDL

Rezerve
stntutare
MDL

Profrt
Total capital

MDL MDL
h lienuarie2O2l

laraewa general[
pentru perioada curenta

dividendelor

8 250 000 587 670 9 653 571 t8 49124r

SIRF

45 879
| 951 710

-1 (nl 001

45879
I 951 7tO

-1 061 001
decembrie 2021

btezswageirerald
perioada curenta

PnefAinte

GheorgheUrsu

Gl3 549 10 544 280 1S 427 829

dividendelor
*IRF

decembrie 2022 8250 000 680 400 11 887 319 2D 817 718

*1fu.1" 
anexate sunt partea integrd a acestor situalii financiare.

-'.@oartele 
financiare au fost autorizate pentu ernitere la2l matne2023 de cStre Conducerea SocietS{ii reprezenta{i de:

46 850
1 991 811

-6/,E772

45 850
1 991 811

-ffiE772

Contabil Sef

Liidmile Cojocaru

'HolscR$,Dn'
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de creditare nebancari .MoldCredit,, 
SRL

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Pentru anul incheiat la 3l decemb ne 2022

Fluxul mijloncelor banesti pe tipuri de activitate

Activitatea operafionala
incasiri binegti din vinzari
Plali bdnegti furnizorilor si antreprenorilor

contribulii iale si primele de
sistenta me sociale medicale

Plata dobAnzilor

Plata impozitului pe venit
Alte incaslri ale mijloacelor binegti
Alte plafi ale mijloacelor binegti
Fluxul net al mijloacelor binepti din activitatea operationala
Activitatea de investifii
incasiri binegti sub forma de credite si imprumuturi
Plafi binegti privind creditele si imprumuturile
Dobdnzi incasate

Alte incasiri (plafi) ale mijloacelor bdnegti
FIuxuI net aI mijloacelor banesti din activitatea de investitii
Activitatea financiara

incasiri binesti sub forma de credite si imprumuturi
Plali binegti privind creditele si imprumuturile
Dividende achitate

Alte incasdri (pla!i) ale mijloacelor bdnegri
Fluxu-l net ar mijloacelor binegti din activitatea financiara
Fluxul net din activitatea economico-fin anciara pina la articolereexcepfionale

incasiri (plafi) exceplionale ale mijloacelor bdnesti
Fluxul net total
Diferenle de curs favorabile (nefavorabile)
Efectul fluctuafiei cursului de schimb varutar asupra numerarurui delinut
Soldul mijloacelor bdnegti la inceputul anului
Soldul mijloacelor blnegti la sfirsitul perioadei de sestiune

2022

MDL
2021

MDL

l0 687 165

I 093 534

I s24 334

I 965 068

437 968

17 337 489

18 28t 294

9 016 397

8s8 027

I 355 510

I 585 603

301 082

15 892 648

13 286 585
4 722 456 7 522 237

0

27 813

-l 709 500

0

29 539

2 000 004
-l 681 687 2 029 543

4 102 000

9 20t 899

88 078

I 706 000

u 7ll 315

372 766

-5 187 977 -10 378 081

-2 147 208

5 109 004

-826 300

5 93s 305

5 109 004

Rapoartele financiare au fost autorizate pentru emitere la21 martie 2023 decdtre conducerea Societ'lii reprezentafi de:

2 96L 795

Preqedinte

Gheorghe Ursu

Contabil $ef

Ludmila Cojocaru


